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Bilag 2.g: Øget anvendelse af sagkyndige erklæringer  

 

Initiativ 

Med henblik på at der så tidligt som muligt sættes ind over for samarbejdschi-

kane, herunder forældrefremmedgørelse, er der behov for at stille skarpt på 

chikanerende forældre. Derfor øges og udbygges anvendelsen af sagkyndige 

erklæringer. 

 

Baggrund og indhold 

I de komplekse forældreansvarssager kan Familieretshuset som et led i belys-

ningen af sagen igangsætte børnesagkyndige undersøgelser, men Familierets-

huset kan også beslutte at belyse barnets perspektiv gennem indhentelse af en 

sagkyndig erklæring, der under hensyn til det konkrete barns forhold fokuserer 

på en eller begge forældre. Der er således tale om fokuserede erklæringer, 

hvor der stilles skarpt på én eller begge forældre og forudsætningerne for at 

tage vare på barnet, eller til at indgå i et samarbejde med den anden forælder.  

 

Med initiativet øges og udbygges anvendelsen af sagkyndige erklæringer ift. 

sager om samarbejdschikane og forældrefremmedgørelse. Herudover kan der 

ske yderligere kvalificering af udarbejdelse af erklæringerne gennem forbedret 

vejledningsmateriale. 

 

Familieretshuset konstaterer, at initiativet indebærer, at det ud fra en konkret 

vurdering af sagens omstændigheder vurderes, at det i stedet for udarbejdelse 

af en børnesagkyndig undersøgelse besluttes, at sagen bedst belyses ved ud-

arbejdelse af en sagkyndig erklæring. Der vil dog også efter konkret vurdering 

efterfølgende kunne iværksættes supplerende undersøgelser, hvis det vurde-

res at være nødvendigt. 

 

Tidsplan 

Uht. prioritering af implementering af øvrige SSA-initiativer i 2024, herunder 

omfattende implementering af delvis hjemtagelse af børnesagkyndige undersø-

gelser mv., der skal imødegå en presserende strukturel udfordring med mang-

lende eksterne psykologer, igangsætter Familieretshuset dette initiativ i Q3 

2024.  

 

Økonomi 

Der er ingen økonomi forbundet med initiativet. 
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